Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О Совете
общественных инициатив при
Государственной Думе Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О Совете общественных инициатив при Государственной Думе

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О Совете общественных инициатив при Государственной Думе Томской

области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

21.06.2011 № 912
г. Томск
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О Совете
общественных инициатив при
Государственной Думе Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О Совете общественных инициатив при Государственной Думе

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной

(исх. от 14.06.2011 № 2-060/1642-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «О внесении изменений в Закон Томской области «О Совете

общественных инициатив при Государственной Думе Томской области» и

рекомендовать принять указанный проект закона в двух чтениях при условии

поступления положительных заключений правовой экспертизы.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

       Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от _________ №  __________--

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«О Совете общественных инициатив при
Государственной Думе Томской области»

Статья 1
Внести в Закон Томской области от 10 апреля 2006 года № 54-ОЗ «О Совете

общественных инициатив при Государственной Думе Томской области»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006,

№ 52 (113)-II, постановление от 30.03.2006 № 2962) следующие изменения:

1) в наименовании слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

2) в части 1 статьи 1 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

3) в абзаце первом, пунктах 2, 4, 6 статьи 2 слово «Государственной» заменить

словом «Законодательной»;

4) в частях 2 - 6 статьи 3 слова «Государственная Дума» в соответствующем

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже;

5) в части 1 статьи 4 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

6) в части 1 статьи 5 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

7) в статье 6:

а) в части 3:

в абзаце втором слова «Глава Администрации (Губернатор)» заменить словом

«Губернатор»;

 2
в абзацах третьем и пятом слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

б) в части 6:

в абзаце втором слова «Глава Администрации (Губернатор)» заменить словом

«Губернатор»;

в абзаце третьем слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

8) в частях 1, 2 статьи 7 слово «Государственная» в соответствующем падеже

заменить словом «Законодательная» в соответствующем падеже;

9) в статье 8 слово «Государственная» в соответствующем падеже заменить

словом «Законодательная» в соответствующем падеже;

10) в статье 9 слово «Государственная» в соответствующем падеже заменить

словом «Законодательная» в соответствующем падеже;

11) в статье 10 слово «Государственной» заменить словом «Законодательной»;

12) в части 1 статьи 11 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор
Томской области         В.М.Кресс

 3
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «О Совете общественных инициатив при Государственной Думе

Томской области »

Настоящий проект закона Томской области подготовлен в целях приведения
наименования законодательного (представительного) органа государственной власти
Томской области, используемого в тексте Закона Томской области «О Совете
общественных инициатив при Государственной Думе Томской области», в
соответствие с Уставом (Основным Законом) Томской области (в ред. от 27.12.2010
№ 323-ОЗ).

Также предлагается внести изменения в наименование должности высшего
должностного лица Томской области.

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «О Совете общественных инициатив при Государственной Думе Томской
области» не потребует дополнительных расходов из средств областного бюджета.

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области «О Совете
общественных инициатив при Государственной Думе Томской области»

Статья 1. Общие положения

1. Совет общественных инициатив при Государственной Думе Томской

области (далее - Совет общественных инициатив, Совет) является совещательным,
экспертно-консультативным органом, образуемым в целях эффективного учета
мнения граждан и их объединений в процессе законотворческой деятельности.

2. ...

Статья 2. Цели и задачи Совета общественных инициатив

Совет общественных инициатив обеспечивает выявление общественного

мнения при решении наиболее важных вопросов экономического и социального
развития Томской области, а также участие граждан Российской Федерации,
общественных объединений в законотворческой деятельности Государственной
Думы Томской области путем:

1) изучения общественного мнения по вопросам социально-экономического
развития Томской области и политической ситуации в регионе;

2) изучения общественного мнения о деятельности Государственной Думы
Томской области;

3) подготовки предложений по вопросам развития и совершенствования
законодательства Томской области;

4) подготовки проектов нормативных правовых актов по вопросам,
отнесенным к компетенции Государственной Думы Томской области;

5) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых
актов;

6) изучения практики применения нормативных правовых актов
Государственной Думы Томской области, формирования предложений по
усовершенствованию правоприменительной практики и повышению ее
эффективности.

Статья 3. Состав и порядок формирования Совета общественных инициатив

1. ….
2. Представители общественных объединений включаются в состав Совета

общественных инициатив и исключаются из него на основании решения Совета
Государственной Думы Томской области.

3. Для включения в состав Совета общественных инициатив общественным
объединением в Государственную Думу Томской области представляются
следующие документы:

выписка из решения руководящего органа общественного объединения о
направлении представителя в состав Совета общественных инициатив и сведения о
нем;

копия свидетельства о государственной регистрации общественного
объединения в соответствии с действующим законодательством.

При замене представителя общественного объединения в Совете
общественных инициатив Государственная Дума Томской области письменно
уведомляется об указанных изменениях.

Несоблюдение требований данной части влечет рассмотрение Советом
Государственной Думы Томской области вопроса об отказе во включении в состав
Совета общественных инициатив либо об исключении из него соответствующего
общественного объединения.

4. В случае систематического (более двух раз подряд) непосещения
представителем общественного объединения заседаний Совета общественных
инициатив Совет Государственной Думы Томской области вправе рассмотреть
вопрос об исключении из Совета соответствующего общественного объединения.

5. По инициативе председателя Совета либо по инициативе не менее чем
половины присутствующих на заседании Совета общественных инициатив
представителей общественных объединений Совет Государственной Думы
Томской области рассматривает вопрос об исключении из состава Совета
общественного объединения, деятельность которого не соответствует целям,
указанным в статье 2 настоящего Закона.

6. Общественное объединение - член Совета вправе по собственной
инициативе в любое время выйти из его состава, направив в Государственную
Думу Томской области письменное уведомление.

Статья 4. Регламент Совета общественных инициатив

1. Советом общественных инициатив может приниматься Регламент Совета

общественных инициатив, который утверждается Советом Государственной Думы
Томской области.

2. ….

Статья 5. Органы Совета общественных инициатив

1. Руководство Советом общественных инициатив осуществляет председатель.

Председателем Совета общественных инициатив является председатель
Государственной Думы Томской области по должности.

….

Статья 6. Форма и порядок деятельности Совета общественных инициатив

1. ..
…
3. Наряду с членами Совета общественных инициатив о предстоящем

заседании Совета уведомляются:
Глава Администрации (Губернатор) Томской области;
депутаты Государственной Думы Томской области;
органы местного самоуправления.
Заседания Совета общественных инициатив проводятся в зале заседаний

Государственной Думы Томской области.
4. ..
….

6. В заседаниях Совета общественных инициатив вправе принимать участие:
Глава Администрации (Губернатор) Томской области либо уполномоченные

им лица;
депутаты Государственной Думы Томской области;
представители органов местного самоуправления.

Статья 7. Решения Совета общественных инициатив

1. Решения Совета общественных инициатив носят рекомендательный

характер, принимаются большинством голосов членов Совета, участвующих в
заседании, и доводятся до сведения депутатов Государственной Думы Томской
области.

2. Решение Совета о внесении в Государственную Думу Томской области
законодательной инициативы принимается двумя третями голосов членов Совета,
участвующих в заседании. В случае принятия такого решения председатель
Государственной Думы Томской области вносит законодательную инициативу в
Государственную Думу Томской области от своего имени.

3. …
Статья 8. Общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов

1. Совет общественных инициатив вправе проводить экспертизу проектов

законов Томской области, постановлений Государственной Думы Томской
области, имеющих нормативный характер и не касающихся
внутриорганизационной деятельности Думы.

2. Для проведения экспертизы Совет создает рабочую группу, которая вправе:
1) привлекать экспертов;
2) рекомендовать Совету общественных инициатив направить в

Государственную Думу Томской области запрос о предоставлении документов и
материалов, необходимых для проведения экспертизы;

3) предложить Совету общественных инициатив направить представителей
общественных объединений для участия в работе комитетов Государственной
Думы Томской области при рассмотрении законопроектов, являющихся объектом
экспертизы.

3. При поступлении запроса Совета общественных инициатив
Государственная Дума Томской области передает Совету законопроекты,
указанные в запросе, со всеми необходимыми приложениями.

Статья 9. Заключения Совета общественных инициатив по результатам

общественной экспертизы

1. Заключения Совета общественных инициатив по результатам экспертизы

проектов законов Томской области носят рекомендательный характер и
направляются в Государственную Думу Томской области.

2. Заключения Совета общественных инициатив по результатам экспертизы
проектов законов Томской области подлежат обязательному рассмотрению
соответственно на заседаниях Государственной Думы Томской области.

Статья 10. Обеспечение деятельности Совета общественных инициатив

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

общественных инициатив осуществляется аппаратом Государственной Думы
Томской области.

2. При разработке законодательных инициатив, осуществлении общественной
экспертизы законопроектов руководитель рабочей группы вправе обращаться в
соответствующие подразделения аппарата Государственной Думы Томской
области для получения консультаций и информации, необходимой для
деятельности рабочей группы.

Статья 11. Заключительные положения

1. Совет общественных инициатив при Государственной Думе Томской

области прекращает свою деятельность по решению Государственной Думы
Томской области.
…

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О Совете общественных инициатив при

Государственной Думе Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О Совете общественных инициатив при Государственной Думе Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области Никулиной И.Е. (вх. №

2819/0601-11 от 14.06.2011), законодательству не противоречит.

К тексту проекта закона имеются замечания юридико-технического

характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
16.06.2011

Исполнитель:
Елисеев Ю.А.
510-365

	Постановление.doc
	Реш-СОИ-912.rtf
	ЗИ-СОИ.tif
	ПЗТО-СОИ.doc
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-АТО.tif
	Закл-МЮ.tif
	Закл-прокуратуры.tif
	Закл-ЮО.doc